

UNIVERSITATEA BIOTERRA BUCURESTI
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DREPT PUBLIC SI PRIVAT

Poziția postului 29 ,

Disciplina postului: **Criminologie, Drept Penal–Parte Speciala I, Drept Penal–Parte Speciala II**

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de lector
publicat Monitorul Oficial al României nr. 371 / 27.11.2025

Candidat: **Bîndar Valerică**, Data nașterii: 20 ian 1975

Funcția actuală: **asistent universitar**

Instituția: „Universitatea Bioterra București”

Date privind îndeplinirea condițiilor minime

ACTIVITATE DE CERCETARE:

INDICATOR	PUNCTAJ	ELEMENTUL PENTRU CARE SE ACORDA
Publicarea tezei de doctorat	30	Bîndar, Valerică – „ <i>Arestarea preventivă a învinutului și inculpatului în România. Aspecte teoretice și practice</i> ”, Teză Doctor în Drept, București: Editura Mustang, 2025, 218 p. ISBN 978-606-652-326-4. Editura Recunoscuta CNCS, cod CNCS 327
Manuale universitare cu ISBN	8x200p. 16	Bîndar, Valerică ; – „ <i>Criminologie- Curs Universitar</i> ” Craiova, Editura Sitech 2025 ISBN 978-606-11-8980-9 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Științe Juridice” pozitia 9
Articole/studii publicate in reviste din tara recunoscute in domeniu si/sau in reviste de specialitate din strainatate (necotate ISI)	12	Bîndar, Valerică – „ <i>Aspecte privind cooperarea judiciară în materie penală în lumina Tratatului de la Lisabona</i> ”, <i>Analele Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Seria Științe Juridice</i> , nr. 4/2010, pp. 201–210. ISSN 1844-7015, revista indexata ERIH-PLUS, IDEAS, SSRN, EBSCO, PROQUEST, HEIMONLINE
	12	Bîndar, Valerică – „ <i>Arestarea provizorie în procedura extrădării conform legislației României și Uniunii Europene</i> ”, <i>Revista Legea și viața</i> , Chișinău, 2008, pp. 22–26. ISSN 1810-309X revista indexata Zenodo, OpenAir, IndexCopernicus, Base, ERIHPLUS

Necesar: 30
 Concluzie: Sunt indeplinite conditiile minime

TOTAL: 98

8	Bindar, Valerica; Trăilescu Ioan Claudiu – „Remote hearings, e-litigation and electronic evidence: a comparative analysis of post-COVID procedural reforms in Romanian and Irish courts” The 14th InTraders International Conference On Multidisciplinary Studies, 27-28 October 2025, Sakarya, Türkiye, ISBN 978-625-96285-4-7, indexed in EBSCO and ProQuest eBook Database.
8	Bindar, Valerica; Voinea Dan – „The Importance of the Forensic Kit when Investigating the Crime Scene”, in <i>International Multidisciplinary Academic Studies Conference (IMAS 2025)</i> , 3rd Edition, 16 mai 2025, pp 322-332 e-ISBN 978-625-96285-1-6, indexed in EBSCO and ProQuest eBook Database.
3	Bindar, Valerica – „Aspecte procesual-penale ale răspunderii specifice personalului ambrcar pe nave comerciale”, lucrare prezentată la Conferința Științifică Internațională Probleme Actuale de Drept, Universitatea Bioterra, București, 4 decembrie 2024, pp 107-113 ISBN 978-606-11-8886-4 in Volum, Editura Stiech Craiova 2025 Editura de Prestigiu national conform Ordin MEC3019/2024, Comisia 24 „Stintie Juridice” pozitia 9
3	Bindar, Valerica – „Mandatul de arestare european”, in <i>VOLUM: Contribuția criminalistici la investigarea actelor teroriste și a altor evenimente cu consecințe grave</i> , Materialele Simpozionului internațional, 23-24 octombrie 2006, Editura Luceafărul, București, 2007, pp. 348-351, ISBN 973-1751-01-7, editura recunoscuta cod CNC SIS 174
3	Bindar, Valerica – „Unele aspecte privind reținerea și arestarea preventivă a minorului”, in <i>VOLUM: Metode și tehnici de identificare criminalistică</i> , Lucrările Simpozionului, 26-27 octombrie 2005, Editura Luceafărul, București, 2006, pp. 411-414, ISBN 973-86931-7-9 editura recunoscuta cod CNC SIS 174
3	Bindar, Valerica – „Considerații privind valoarea probelor criminalistice și medico-legale în vederea luării măsurii arestării preventive”, in <i>VOLUM: Rolul și contribuția probelor criminalistice și medico-legale în stabilirea adevărului</i> , Lucrările Simpozionului, 27 octombrie 2004, Editura Luceafărul, București, 2005, pp. 320-328, ISBN 973-86931-1-X, editura recunoscuta cod CNC SIS 174

Semnătura candidatului,